岡山県還暦軟式野球連盟

令和７年度 第 1 回理事会
日 時 令和７年６月７日（土） 9：30 ～ 11：30

 会 場 倉敷市運動公園野球場２Ｆ研修室
議 事 録

１ 開会

２ 出席者の確認  津山楽球会欠席、他チームは出席を確認した。
   岡山 DaDa クラブ、城東クレスト、レッドロック山陽、高梁ベアーズ、倉敷フレンズ
   備前 B･B･C、総社ピュアーズ、津山楽球会、玉野･野球人、笠岡シニアクラブ

和気スカイクラブ、レッドＳＯＸ、ブルーＳＯＸ、ブラックＳＯＸ、ホワイトＳＯＸ

３ 開会の挨拶    岡山県還暦軟式野球連盟 会長  渡 良弁
   2025 年：中四国古希大会、2026 年：中四国還暦大会、2028 年：全日本古希大会を実施予定
   全還連主催大会参加チームは他県開催で良い所（開会式、実施内容等）事務局へ報告願う
４ 協議事項
（１）県大会の結果及び各種大会の出場権について【野上競技部長】
  別途資料にて説明（各大会出場チーム）
  ・39 回全日本選手権大会（神奈川県 10/10～）岡山 DaDa クラブ
  ・25 回全日本選抜大会（千葉県 10/24～）和気スカイクラブ
  ・18 回中四国還暦大会（高知県 10/17～）玉野・野球人、備前 BBC、高梁ベアーズ
 （令和 7 年度秋季大会組合せ・会場で抽選結果）
  ・A 会場：玉野・野球人、備前 BBC、津山楽球会、総社ピュアーズ
  ・B 会場：岡山 DaDa クラブ、高梁ベアーズ、レッドロック山陽、城東クレスト
  ・C 会場：和気スカイクラブ、倉敷フレンズ、笠岡シニアクラブ
（２）2026 中・四国還暦軟式野球大会の担当チーム選定について【氏房理事長】
  ・各チームより挙手無し、事務局指名 岡山 DaDa クラブに決定
（３）2026 全日本選手権(北海道)の出場枠について（岡山県から 2 チームが予定されている：渡会長）
  ・前回希望の岡山 DaDa クラブ、追加希望は玉野・野球人、他チームからの希望なし
（４）その他
  ・2028 年全日本古希（岡山県）出場 1 チームは、選抜又は単独かを次回以降に決めたい

５ 調整事項
 （１）事務局からの連絡事項

   ア 中・四国古希軟式野球大会の進捗状況について（統括責任者 佐藤）
   ・別途資料にて進捗状況の説明 （HP にその都度更新してアップしてます）
   ・競技役員、審判員を野上競技部長へ報告する【期限 6 月末】早めにお願いします
     球場長、副球場長の決定をお願いします
   イ 2026・11 3 週か 4 週アジア大会台湾の参加意向について（事務局）
   ウ 役員・審判員の服装の新調について（事務局 担当：早川）
   ・全チーム同色・ネイビーとする、６０マークは右袖
   ・価格は 1 着税込み￥3,000 円、半額の￥1,500 円は県還連補助、還暦 11 チーム分
     2 枚目以降は補助金なし
   ・申し込み表にサイズ枚数を記載しチーム毎に早川さんへ報告【期限 6 月末】
   ・受け渡しは 8 月初旬の会議時に代金引き換えで行います

エ 交流戦について（競技部 黒川）
・本年内の予定は 7/19（土）で終わります、以降はチーム間で練習試合を開催してください
  県還連 HP で試合結果等を確認してください
オ 審判部について（審判部 佐藤）
・審判員名簿は 6 月末までに野上競技部長へ連絡してください
カ 学童交流試合について（当番チーム：玉野・野球人）
・別途資料で説明、各チーム 2 名以上参加願う、チーム協力金￥5,000 円
・参加者連絡は玉野・野球人 担当：崎岡信幸さんへお願いします
キ 2026・11「５０over」軟式野球連盟主催の協力について（事務局）
・要請があった場合は皆さんの協力をお願いします
ク その他
・審判部からのクイズが県還連 LINE と HP 新着情報にあります、チーム内に周知方【渡会長】
・県還連から配布の帽子各チームで保有数を確認して事務局：宮城まで連絡ください
・審判員のスラックスは現状と同色なら生地に制限はありません【佐藤審判部長】
・事務局発信 e-mail は受け取ったら必ず「受け取った返信メールをしてください」【氏房理事長】
・総社ピュアーズグランドに付いて【北原さん】
 ①整備が大変で（総社チームだけでは）人手が不足している、皆で協力しては如何か
 ②草刈り機購入に県還連で協力できないか？ → 今後検討する

６ 次回理事会開催日は決定次第連絡

７ 閉会の挨拶     岡山県還暦軟式野球連盟 副会長  藤岡 坦弘